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Abstrakt

Název: Zatížení axiálního systému člověka během úpolových sportů a následná

kompenzace vzniklých zranění

Cíle: Cílem této diplomové práce je přinést čtenáři ucelený pohled na

problematiku úrazů axiálního systému člověka vzniklých během úpolů.

Definovat vzniklá zranění a předvést možnou kompenzaci těchto zranění.

Dále je práce zaměřena na shrnutí aktuálních poznatků ohledně této

problematiky.

Metody: Práce je zpracována formou literární rešerše a má analyticko-deskriptivní

charakter. Použité studie vyhovují předem stanoveným kritériím. Práce je

rozdělena do několika částí. První část, nazvaná teoretická východiska, se

zaměřuje na popis úpolů, dále rozebírá axiální systém člověka a také

biomechaniku komponent axiálního systému. Další část rozebírá zatížení

axiálního systému v úpolech. Poté se již práce zabývá zraněními

v úpolech.

Výsledky: Na základě poznatků získaných z jednotlivých studií lze říct, že drtivá

většina všech zranění vzniklých během juda a Brazilského jiu jitsu jsou

ortopedického charakteru. Nejvíce byly zraněním postiženy velké klouby.

Zranění v rámci axiálního systému se vykytovala spíše sporadicky

a jednalo se většinou o poranění hlavy a krční páteře.

Klíčová slova: axiální systém, zranění axiálního systému, úpoly, judo, Brazilské

jiu jitsu, zranění v úpolech, fyzioterapie v úpolech

Abstract

Title: Axial system straining during martial arts and after care compensation of

injuries

Objective: The main goal of this diploma thesis is to bring complex view on injuries

of axial system, which happend during martial arts. This thesis is going to

define the ijuries and offer an alternative compensation of these injuries.

Furthermore, the focus is on summarizing current knowledge about this

issue

Methods: The thesis is based on literary research and has an analytical-descriptive

character. The studies used meet predetermined criteria. The work is

divided into several parts. The first part, called the theoretical background,

focuses on the description of combat, further analyzes the axial system of

man and also the biomechanics of the components of the axial system. The

next part discusses the load of the axial system in the fights. After that, the

work deals with injuries in combat.

Results: Based on the findings of individual studies, it can be said that the vast

majority of all injuries incurred during judo and Brazilian jiu jitsu are

orthopedic. Large joints were most affected by the injury. Injuries within

the axial system occurred rather sporadically and were mostly head and

cervical spine injuries.

Keywords: axial system, axial system injuries, fights, judo, Brazilian

jiu jitsu, combat in combat, physiotherapy in combat
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Seznam použitých zkratek

BJJ – Brazilské jiu jitsu

CT – počítačová tomografie

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

EKG – elektrokardiografie

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

mm. – musculi

MMA (Mixed martial arts) – smíšená bojová umění

MPa – megapascal

MRI – magnetická rezonance

ms – milisekunda

např. – například

RTG – rentgen

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaně
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1. Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybral z důvodu, že se v praxi setkávám s velkým

množstvím osob s bolestmi zad, které jsou nejrůzněji lokalizované a vznikají na základě

mnoha příčin. Dalším důvodem byla skutečnost, že jsem v jednom ze semestrů

absolvoval předmět základů úpolů a jako člověka nepolíbeného tímto odvětvím, mě

napadlo, do jaké míry a jakými mechanismy vznikají při úpolech zranění.

Do své práce jsem si vybral dva úpolové sporty – judo a Brazilské jiu jitsu,

které patří u nás i ve světě k těm nejoblíbenějším. Judo je bojové umění, které pochází

z Japonska a řadí se mezi tradiční zástupce úpolů, zatímco Brazilské jiu jitsu patří mezi

novější úpolové sporty. Oba sporty vykazují podobné znaky boje, z toho také plynou

do určité míry obdobné úrazy. Nejčastěji vzniklé úrazy bývají ortopedického charakteru,

mohou se ovšem v závažnějších případech týkat i oboru neurologie.

Vzniku úrazům jde do určité míry předcházet. Zranění lze částečně eliminovat

správným provedením bojových technik. Vhodné je vedle samotného tréninku úpolu

zařadit doplňková cvičení, která jsou zaměřená na kompenzaci nedostatků vzniklých při

těchto sportech. Kompenzačními cviky se snažíme v první řadě o protažení zkrácených

svalových struktur, posílení svalů oslabených. Dále je vhodné zařadit cviky aktivující

bránici a stabilizující svaly trupu, kterými lze docílit zpevnění středu těla.

Diplomová práce, která je zpracována formou literární rešerše, si klade za cíl

podat přehled o problematice terminologie týkající se axiálního systému, možných

zranění v rámci tohoto systému v úpolových sportech a nastínit možnou kompenzaci.

Práce by měla shrnout a analyzovat dostupnou domácí i zahraniční literaturu, včetně

aktuálních publikovaných studií zabývajících se problematikou zranění v úpolových

sportech, konkrétně v judu a Brazilském jiu jitsu se zaměřením především na zranění

v rámci axiálního systému.
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2. Teoretická východiska

2.1 Úpoly

2.1.1 Úpoly jako součást života

Pohyb je jednou ze základních vlastností živé hmoty, proto i člověk realizuje

pohyby za nějakým účelem. Mezi základní takové lze řadit touhu předat svoji genetickou

informaci dále a tím zachovat druh, nebo se nasytit. V minulosti byl u lidí pohyb potřebný

k potravy, dobytí nového území, či vynálezu parního stroje. Tímto bych rád sdělil, že

pohyb je podmínkou pro vše, čeho se snažíme docílit. V dnešní době, ve které panuje ve

světě převážně mír, je oblíbenou pohybovou aktivitou sport. Sport jako takový, může mít

spoustu podob. Sporty můžeme dělit například na sporty vytrvalostní, silové, nebo také

například na sporty, ve kterých se uplatňuje taktika (šachy). Specifickým typem sportovní

aktivity, kterou bych se v této práci rád zabýval, jsou úpoly (Kotarska, et al., 2019).

Ke sportu si každý jedinec hledá svoji cestu. Vhodný způsob, jak začít se sportem,

je okoukání od rodičů. Pozitivní vztah k pohybové, potažmo sportovní aktivitě, je třeba

budovat již od útlých let věku každého člověka. Proto se často setkáváme s úspěšnými

sportovci, kteří jsou ze sportovně založených rodin. Lze též najít zalíbení ve sportovní

aktivitě na základě snahy vyrovnat se svému vzoru. To se děje především prostřednictvím

medií, která nabízejí nespočet přenosů utkání či závodů z celého světa. Nezastupitelnou

roli dnes hrají sociální sítě, kde se sportovci prezentují nejen jako sportovci, ale i jako

lidé, kteří žijí každodenní životy, a to mladé adepty dokáže přitáhnout ke sportu o to lépe

(Kotarska, et al., 2019).

Každý stát má své národní sporty, které mají historickou tradici a obyvatelé

se s nimi ztotožňují. Příkladem může být Itálie s fotbalem či cyklistikou, USA

s americkým fotbalem, či Japonsko s mnoha úpolovými sporty, jako je karate, judo,

aikido a mnoho dalších (Collins, 2007). Dle mého názoru je sport prostředkem realizace

každého jedince a též prvkem, který do určité míry ovlivňuje psychiku a člověka jako

takového formuje. Každý sport je do určité míry jiný než ostatní sporty, proto si myslím,

že dokáží různě působit na člověka, potažmo národy.
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2.1.2 Hlavní rysy úpolů

Vznik samotného slova „úpoly“ se přisuzuje roku 1871 Miroslavu Tyršovi,

který úpoly zařadil do tělocvičné soustavy a popsal je ve své knize Základové tělocviku.

Z jeho popisu vychází úpoly, jako zápolení dvou můžu, držících se za pas ve snaze

přemoci soupeře přešli v úpol, odtud původ slova.

V průběhu historie se definice úpolů mnohokrát měnily. Může za to postupný

vývoj a potřeba stále přizpůsobovat teoretické vědění aktuální době. Momentálně je

v platnosti definice dle Reguliho (Reguli, 2005, s.23) „Úpoly jsou pohybové aktivity

zacílené na kontaktní fyzické překonání partnera. Do úpolů zařazujeme i specifická

cvičení, která jsou přímou průpravou na kontaktní překonání partnera.“ Dále hovoří o

úpolech takto. „Úpolové aktivity mají své kořeny ve válčení, lovu, případně sebeobraně

a postupnou kultivací se z nich staly sportovní odvětví“. (1971 in Reguli 2007) Autor


[…]


(42 % celkově, z toho kyčelní kloub/třísla 13 %, kolenní kloub 18 %, chodidlo 11 %).

Pro mě byla ovšem nejdůležitější data týkající se axiálního systému, konkrétně 18

% všech vzniklých zranění. Autoři studie uvádí, že 11 % poranění bylo lokalizováno

v krční a hrudní páteři, hlava a obličej byl poraněn v 5 % případů a bederní páteř pouze

ve 3 % případů. Bohužel se již pouze okrajově autoři zmiňují o bližším určení zranění.

Mezi těmito zraněními nechyběl například otřes mozku, podvrtnutí vazů krční páteře

nebo oddělení sítnice. Těmto zraněním byla poté indikována následná rehabilitační péče.

Sami autoři na základě výsledků doporučují minimalizovat čas v tachi waza a vypichují

důležitost přítomnosti lékařské pomoci.

Shodný názor autorů s mým spočívá v tom, že bychom kladli větší důraz na

odhalování příčin vzniku, například pomocí rozboru videa, či použití speciální figuríny

jako u již zmíněné studie. Dle mého názoru jsou zranění u takto handicapovaných

sportovců horší oproti sportovcům nehandicapovaným především v tom, že budou po

delší dobu znovu získávat jistotu a sebevědomí, a poté se budou hůře vracet zpět na

původní úroveň výkonnosti.

Z pohledu fyzioterapeuta lze tvrdit, že by již v dnešních dobách mělo být normou

u každého výkonnostního sportovce, využívat fyzioterapeutickou péči. Tím myslím

nejenom jako kompenzaci po vzniklém zranění, ale hlavně jako prevenci před možným

takovým vznikem zranění. Sportovci soutěžící na mezinárodních úrovních jsou obklopeni

multioborovými týmy, kteří se starají o jejich zdraví na akcích, ale i v tréninku mimo ně.

Takový tým je složen z trenérů, lékařských odborníků, ale i právě z fyzioterapeutů a

masérů. Takový to tým je připraven ihned zasáhnout a eliminovat tak případné rozsáhlejší

zranění a všechno s ním spojené. Sportovci na nižších úrovních by ovšem neměli své

zdraví zanedbávat. V ideálním případě by měl každý sportovec, který to myslí se svojí

sportovní kariérou vážně, navštívit fyzioterapeuta a poradit se s ním, po kineziologickém

rozboru, zdali není s jeho tělem něco v nepořádku. Při odhalení problému je vhodné začít

terapii co nejdříve. Schopný fyzioterapeut by měl odhalit problém a též by měl být
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schopen sestavit individuální terapeutický plán, šitý pro každého sportovce na míru. Jak

již bylo vícekrát zmíněno, důležité je včasné odhalení, aby nedocházel k řetězení

problému, které může vést k úrazu. V rámci axiálního systému se nejvýznamnější potíže

ve sportech obecně vyskytují především v bederní části páteře. Upínají se i začínají zde

velké svalové skupiny, které jsou důležitými hybnými prvky těla. Při špatné funkci zde

mohou vznikat významné asymetrie, které vedou kupříkladu k výhřezům

meziobratlových destiček. Takovýto typ zranění je pro každého člověka, potažmo

sportovce velmi limitující. Nutná rekonvalescence trvá dlouhé měsíce, a ne vždy se

sportovec vrátí na původní úroveň své výkonnosti, protože mohou problémy do určité

míry přetrvávat po dlouhou dobu. Osobně bych ocenil více vědeckých prací zaměřených

přímo na chronické obtíže, vzniklé při úpolových sportech.

Z vlastní zkušenosti vím, že jakékoliv zranění v rámci axiálního systému je

naprosto limitujícím faktorem pro pohyb, pro výkonnostní sport pak obzvláště. V České

republice je zdravotní péče stále na vysoké úrovni, ovšem z vlastní zkušenosti vím, že je

mezi lidmi/sportovci nedostatečné povědomí o možnostech předcházení úrazů a případné

kompenzaci v podobě rehabilitace.

Jako další zaměření výzkumů bych rád viděl takové studie, které se budou

zaměřovat výhradně poraněními v rámci axiálního systému, doposud byly studie

zaměřeny převážně na všechna zranění. Z tohoto důvodu jsem se sám snažil vyhledat a

sepsat smysluplnou práci, která se právě zraněními axiálního systému zabývá.

Zajímavými studiemi by mohly být ty, které by srovnávaly mechanismy úrazů na páteři

zkoumané pomocí figuríny, napříč úpolovými sporty.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo přiblížit čtenáři problematiku zranění axiálního systému,

vzniklých během vybraných úpolových sportů, konkrétně v judu a Brazislkém jiu jitsu.

Dále jsem se snažil shrnout aktuální poznatky a statistické údaje, týkající se této

problematiky.

Diplomovou práci jsem zpracoval formou literární rešerše a rozdělil ji do několika

částí. Část první, kterou jsem nazval „teoretická východiska“, obsahuje informace o

úpolech obecně, dále přibližuje vybrané úpoly, kterými jsou judo a Brazislké jiu jitsu.

Velkou část práce věnuji axiálnímu systému člověka, ve které se ho snažím popsat,

vysvětlit jeho funkci a nastínit jeho biomechaniku. Nejdůležitější částí práce je zatížení

axiálního systému, kde se snažím objasnit síly působící na zápasníka během jednotlivých

pohybů, dále se již věnuji zraněním vzniklých během úpolení. Ze statistických výsledků

studií jednoznačně vyplynulo, že většina vzniklých zranění během juda a Brazilského jiu

jitsu je ortopedického charakteru. Z velké části se jednalo o poranění velkých kloubů,

nebo tržné poškození kůže. Zranění v rámci axiálního systému představovala především

zranění hlavy (povětšinou šlo o komoci mozku), anebo podtvrtnutí krční páteře

následkem její hyperextenze při pádu z výšky na hlavu.
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