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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu x

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému x

Adekvátnost použitých metod x

Splnění cílů práce x

Přínos závěrů práce pro obor x

Práce s odbornou literaturou x

Interpretace získaných výsledků x

Formální a stylistická úroveň x

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce x

☒ Práce je teoretickou literární rešerší

☐ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Slovní hodnocení:

Téma práce (předmět rešerše, cíle empirického výzkumu):

Práce má od úvodu do závěru rozsah 72 str., čímž přesahuje základní nároky DP. Program

Turnitin odhalil shodu 21%. Většina shodného textu se vyskytuje v definicích a v popisu

funkční anatomie, což si daný charakter práce vyžaduje. Všechny shody jsou odcitovány.

Vzhledem k pandemickým okolnostem bylo zvoleno rešeršní řešení práce.

Téma je velmi aktuální a klade si za cíl zdravotní pohled na problematiku zátěže v úpolových

sportech. Autor analyzuje vědeckou literaturu a v závěru navrhuje možnosti prevence.

Struktura (členění práce):

Práce je logicky strukturovaná do úvodní charakteristiky probíraných oblastí, biomechaniky

axiálního systému a kritické rešerše zdrojů, která se syntézou daných témat zabývala.

Kapitoly na sebe tématicky navazují a drží se linie, které čtenáře provází celým tématem bez

zbytečných odchylek.

Kapitola axiální systém je vzhledem k tématu práce velmi rozsáhlá a čtenáři může vyvstat

otázka, jestli je vzhledem k záměru práce potřebný tak rozsáhlý popis. Je však pochopitelné,

že výběr nezbytných informací k zakotvení kapitoly není snadný. Naopak kapitola č. 6

☒ školitelský posudek

☐ oponentský posudek
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(Zatížení axiálního systému v úpolech) je pro záměry práce nosná a zasloužila by si větší

rozsah. Je však jasné, že zde byl autor limitovaný počtem dostupných zdrojů, protože prostor

pro vlastní intervenci byl (vzhledem k pandemické situaci) snížen na nulu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Autor použil 105 zdrojů, což naznačuje výraznou hloubku provedené analýzy. Počet

převyšuje běžné nároky na DP. Významné procento zdrojů je zahraniční, což zrcadlí velkou

obratnost v kritickém posouzení tématu.

Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Autor pro tvorbu práce zvolil metody kritické rešerše. Svým rozsahem a kvalitou zpracování

zdrojů naplnil požadavky očekávané od DP.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň):

Formální stránka práce vykazuje adekvátní kvality a působí pečlivým dojmem. Mírná

nekonzistence ve stylu a odsazení odrážek představuje detailní chybu. Jedinou nesrovnalost

ve formátování odstavců jsem nalezl na str. 36. Rozvržení obrázků a grafů je kvalitně

prostorově řešeno. Oceňuji kreativní provedení ilustrace v kapitole s návrhem cvičební

jednotky počínaje str. 69. Naopak obrázky na str. 43 a 44 působí v kontextu ostatních

neuhlazeně, i když chápu, že vlastní tvorba by zabrala neúměrné množství času.

V textu se vyskytují formulace, které působí vágně a neadekvětně vyjadřování v oblasti

sportovních věd. Občas se vyskytuje 2x použité stejné slovo za sebou (viz str. 57 odst.2).

Tento fakt však nepředstavuje zásadní chybu.

Některé obraty v definicích úpolových sportů působí neobratně. Například při snaze o

postihnutí rozdílu mezi grapplingem a BJJ v gi autor tvrdí, že absence gi nutí cvičence dělat

techniky co možná nejlépe a zápas působí lepším dojmem. Zní to, jakoby se v gi nemusely

techniky dělat co nejlépe. Musí, jen jsou jiné. Dále to, jaký dělá zápas dojem, je spíše otázkou

vkusu. Jedná se o dva jiné sporty.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor předložil kvalitní práci s dobrou hloubkou zpracování dat. Při tvorbě využil svých

znalostí z předchozího studia fyzioterapie a rozšířil tak obzory pochopení principů tělesné

zátěže v úpolových sportech.

Známka bude vyhodnocena s ohledem na kvalitu obhajoby, schonosti reagovat na otázky a

posouzení celou komisí.
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Otázky a připomínky k obhajobě:

1) V kapitole o návrhu kompenzační intervence uvádíte 7 cviků. Většina z nich je

zaměřena na oblast krční páteře. Znamená to, že ostatní části páteře není třeba v této

kategorii úpolových sportů zvlášť ošetřovat?

2) Jak navrhujete tyto intervence zařazovat do tréninkových jednotek?

Práce je doporučena k obhajobě

Hodnotitel práce:

PhDr. Adam Zdobinský
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